
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DR/SP 
CNPJ: 03.774.819/0001-02 
BALANÇO FINANCEIRO 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 
(Em Reais) 

RECEITAS ORÇAMENTÁR IAS 

Receitas Correntes 

Receitas de Contribuições 

Receitas Financeiras 

Receitas de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Transfe rências Correntes 

Apoios Financeiros 

Total Receitas Co rrentes 

Receitas de Capital 

AI ienação de Bens 

Total Receitas de Capital 

TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

RECE ITAS EXT RAO RÇAMENTÁRIAS 

Ativo Circulante 

Diminuição no Exercício 

Passivo Ci rculante 

Aumento no Exercício 

Passivo Não Circulante 

A urnento no Exerci cio 

Va riações Patrimoniais Ativas 

Variações Financeiras 

TOTAL DE RECEITAS EXTRAO RÇAMENTÁ RI AS 

DISPONIBILIDADE INICIAL 

Disponivel 

Caixa 

Bancos Conta Movimento 

Bancos Coma Convênios e Acordos 

Aplicações Financeiras 

TOTAL DE DISPONIBILIDADE INICIAL 

TOTAL 

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis. 

2021 

1.529.953.676,38 

1.120.593.844,4 1 

68. 157.845, 14 

22 1.836.556, 70 

11 9.365.430,13 

16.5 15.366,75 

16.5 15.366, 75 

1.546.469.043,13 

20.339.2 I 6,24 

20.339.2 16,24 

20.339.216,24 

1.566.808.259,37 

14.294.534,62 

73.936.076,98 

145.391.990,61 

233.622.602,2 1 

829.962.145,44 

4 1.008, 73 

956.453,55 

683.652,33 

828.28 1.030,83 

829.962.145,44 

2.630.393.007,02 

2020 

1.171.246.627 ,97 

904 .893.58 1,32 

43. 197. 187,43 

175.659.387 00 

4 7.496.4 72,22 

31.237.386,47 

3 1.237.386,47 

1.202.484.014,44 

603.020,01 

603.020,0 1 

603.020,01 

1.203.087.034,45 

29.582.876,54 

13.127.639,73 

29.301.637,81 

58.357.029,27 

130.369.183,35 

775.081.834,51 

38.836, 79 

1.150.604,06 

194.683,25 

773.697.710,41 

775.081.834,51 

2.108.538.052,31 

Variações 

358. 707.048,4 I 

2 15.700.263 ,09 

24.960.657,7 1 

46.177. 169, 70 

71.868.957,9 1 

14.722.019,72 

14.722 .0 19,72 

343.985.028,69 

19.736.196,23 

19. 736. 196,23 

19.736.196,23 

363. 721.224,92 

15.288.341,92 

60.808.437,25 

29.301.637,81 

87.034.961,34 

103.253.418,86 

54.880.310,93 

2. 17 1,94 

194.150,5 1 

488.969,08 

54.583.320,42 

54.880.310,93 

521.854.954, 71 

fi 
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SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DR/SP 
CNPJ: 03.774.819/0001-02 
BALANÇO FINANCEIRO 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 
(Em Reais) 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

Despesas Co rrentes 

Aplicação Direta 

Pessoal e Encargos Socia is 

Ocupação e Uti lidades 

Materiais 

Transporte e Viagens 

Material de Distribuição Gra tuita 

Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos, Taxas e Contribuições 

Despesas Diversas 

T ransferências Correntes 

Contribuições Regimentais 

Convênios 

Auxílios a Terceiros 

Total de Despesas Correntes 

Despesas de Ca pila l 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Total de Despesas de Capital 

TOTAL DE DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS 

At ivo Circulante 

Aumento no Exercício 

Ativo Não Circulante 

Aumento no Exercício 

Passivo Circulante 

Diminuição no Exercício 

Passivo Não Circulante 

Diminuição no Exercício 

Variações Patrimoniais Passivas 

TOTAL DE DESPESAS EXTRAO RÇAMENTÁRIAS 

2021 

1.156.560.510,44 

802 .299. 126,33 

3 1.998.339,75 

72.2 18.5 13,9 1 

11 .537.272,60 

93 .06 1,75 

167.371.69 1,63 

4. 194.004,82 

744.047,78 

66. 104.45 1,87 

13.744.951,95 

13.693.543,95 

5 1.408,00 

1.170.305.462,39 

171 .890. 782,34 

171.853.720,48 

37.06 1,86 

171.890. 782,34 

1.342. 196.244, 73 

53.4 72.138,54 

17 .585.856, 77 

4.549.153,14 

2.839.742,31 

47.584.989,50 

126.031 .880,26 

2020 

1.038.727.720,21 

74 1.335.060,94 

24. 165.842, 14 

49.654.469,82 

5.529.465,87 

54.520, 70 

126. 736. 729,97 

4. 123.838,24 

587.6 10,62 

86.540. 18 1,9 1 

11.058.189,34 

10.872.243 ,34 

184.946,00 

1 000,00 

1.049.785.909,55 

33.174.387,67 

33. 145.862,55 

28.525, 12 

33.174.387,67 

1.082.960.297,22 

63.432.668,96 

27.870.658,72 

59.422.980, 13 

3.123.620,64 

41. 765.681 ,20 

195.615.609,65 

Variações 

117.832.790,23 

60.964.065 ,39 

7.832.497,6 1 

22.564.044,09 

6.007.806, 73 

38.54 1,05 

40.634.96 1,66 

70. 166,58 

156.437, 16 

20.435. 730,04 

2.686. 762,61 

2.82 1.300,6 1 

133.538,00 

1.000,00 

120.519.552,84 

138. 716.394,67 

138.707.857,93 

8.536,74 

138.716.394,67 

259.235.947,51 

9.960.530,42 

l0.284.801,95 

54.873.826,99 

283.878,33 

5.819.308,30 

69.583.729,39 
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SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DR/SP 
CNPJ: 03.774.819/0001-02 
BALANÇO FINANCEIRO 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 
(Em Reais) 

DISPONIBILIDADE FINAL 

Disponível 

Caixa 

Bancos Conta Movimento 

Bancos Conta Convênios e Acordos 

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 

TOTAL DE DISPONIBILIDADE FINAL 

TOTAL 

2021 

J.162.164.882,03 

49.038,80 

2.635.328, 14 

2.246.158,25 

157.234.356,84 

1.162.164.882,03 

2.630.393.007,02 

2020 Variações 

829.962. I 45,44 332.202. 736,59 

4 1. 008,73 8.030,07 

956.453,55 1.678.874,59 

683.652,33 1.562.505 ,92 

828 .28 1.030,83 328.953.326,01 

829.962.145,44 332.202. 736,59 

2.108.538.052,31 521 .854.954,71 

~ 
Erika da Graça Paiva Braga 
Gerente de Contabilidade 

CRC n2 1SP313420/O-4 
CPF n2 090.311.418-60 
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